www.seduc.am.gov.br

instagram.com/seducamazonas/

facebook.com/seduc.amazonas/

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II

Manaus-AM - CEP 69076-830

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR

1° EDITAL DE RETIFICAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL

O GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS, por meio da Secretaria de
Estado de Educação e Desporto Escolar-SEDUC, realizará Contratação
Emergencial por Dispensa de Realização de Processo Seletivo Simplificado
e Contratação Imediata de Professores enquanto permanecer o estado de
greve, nas disciplinas e municípios que não há candidatos homologados no
Processo Seletivo Simplificado de 2022, de acordo com o que dispõem o
Artigo 3° da Lei 2.607, de 28/06/2000, e suas alterações sobre a contratação
de pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária
de excepcional interesse público, sob regime de Direito Administrativo, nos
termos do artigo 37, IX, da Constituição Federal e do artigo 108, § 1° da
Constituição do Estado, a qual define as hipóteses consideradas de
necessidade temporária de interesse público, e dentre elas, em seu Artigo
3°, § 1°, inciso I, permite “o recrutamento de pessoal a ser contratado para
atendimento a situação de emergência” como ocorre no caso vertente,
RETIFICAR na parte que se refere aos itens 3. – Da Inscrição e 8. – Da
Contratação, não havendo para os demais itens, nenhuma alteração,
conforme teor do MEMO Nº 106/2023-GAAS/SEDUC/SIGED,

INCLUIR no Item 3. DA INSCRIÇÃO
3.11 A inscrição será efetuada gratuitamente no site
http://www.processoseletivo@seduc.am.gov.br, no período de 21 a 23 de
junho de 2023, observado o horário oficial de Manaus, desse modo o site
supracitado estará disponível para a realização das inscrições a partir de
00h:01m do dia 21 de junho de 2023 (quarta-feira).

INCLUIR no Item 8. DA CONTRATAÇÃO
h) O vencimento do contrato será proporcional às horas contratadas, até o
limite máximo de 40 horas semanais, e corresponderá ao vencimento inicial
de Licenciatura Plena, referência A, independente da titulação apresentada
pelo candidato.

Classe Carga Horária Máxima Remuneração

Licenciatura Plena Até 20 horas 2.374,62

Licenciatura Plena Até 40 horas 4.749,22

Obs.: Os valores de 20 e 40 horas descritos no quadro acima, são
somente referência para pagamento de uma carga horária completa,
tendo cada contrato o valor calculado de acordo com as horas
contratadas.
A contratação só ocorrerá se houver a necessidade de substituição de
professores que não retornaram para suas atividades laborais.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Manaus, 19 de junho de 2023.

(Assinado digitalmente)

MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES
Secretária de Estado de Educação e Desporto Escolar

GAAS/Siged/cac